
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.349  23Segunda-feira, 03 DE ABRIL DE 2023

PORTARIA Nº 204/2023-SEFA. GS, DE 31 DE MARÇO DE 2023 
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas por Lei, e
CONSIDERANDO a realização do concurso de remoção nº 02/2022, resul-
tado publicado no DOE nº 35.241 de 02/01/2023;
CONSIDERANDO o disposto no art. 49 da Lei nº 5.810/94 – RJU e a Reso-
lução CONSAT nº 002 de 19 de março 2014;
R E S O L V E:
I – REVOGAR, a PORTARIA Nº 625 de 02/09/2021, publicada no DOE nº 
36.690 de 03/09/2021, que removeu “ex-ofício” ILYICH DANTAS DINIZ, 
ocupante do cargo/função de Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, 
Identificação Funcional nº 5914718/1, da Coordenação Executiva Especial 
de Administração Tributária de Grandes Contribuintes para a Coordenação 
Executiva Regional de Administração Tributária e Não Tributária de Belém.
II - REMOVER, a pedido, em razão de classificação no concurso de remoção 
nº 02/2022, para fins de regularização funcional, o (a) servidor (a) ILYICH 
DANTAS DINIZ, ocupante do cargo/função de Auditor Fiscal de Receitas Es-
taduais, Identificação Funcional nº 5914718/1, de sua lotação de origem, 
Coordenação Executiva Regional de Administração Tributária e Não Tribu-
tária de Marituba para a Coordenação Executiva Regional de Administração 
Tributária e Não Tributária de Belém.
Lourival de Barros Barbalho Junior
Secretário de Estado da Fazenda, em exercício.

Protocolo: 922000

BANCO DO ESTADO DO PARÁ

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0003/2023
O BANCO DO ESTADO DO PARÁ S.A. torna público que realizará nos termos 
da Lei n. 13.303/2016 e de seu Regulamento de Licitações e Contratos, 
licitação na modalidade Pregão Eletrônico para a PRESTAÇÃO DO SERVI-
ÇO DE SEGURO COM FRANQUIA NA COBERTURA BÁSICA CAUSADA POR: 
INCÊNDIOS, QUEDA DE RAIOS E EXPLOSÃO DE QUALQUER NATUREZA, 
INCLUSIVE CRIMINOSA, POR EXPLOSÃO, DANOS ELÉTRICOS, EQUIPA-
MENTOS ELETRÔNICOS e cobertura de roubo/furto qualificado para co-
bertura decorrente de utilização de maçarico em Caixas Eletrônicos (como 
cobertura acessória – limite máximo de até R$ 100.000,00 por local de 
risco, independentemente da quantidade de caixas eletrônicos), dos bens 
móveis e imóveis de propriedade do Banco do Estado do Pará S/A e de ter-
ceiros (locados), administrados e/ou sob sua responsabilidade, para uso/
ocupação, para atividades financeiras, suas dependências de apoio, escri-
tórios administrativos, e respectivos conteúdo, conforme especificações e 
condições exigidas no edital e demais anexos.
A sessão pública ocorrerá na seguinte data, horário e local:
DATA: 26/04/2023
HORÁRIO: 10h (Horário de Brasília)
SISTEMA DE LICITAÇÕES: www.gov.br/compras
UASG: 925803
O edital da licitação estará disponível a partir de 03/04/2023, podendo ser 
obtido: (i) Gratuitamente no site do BANPARÁ (www.banpara.b.br) e sites 
www.gov.br/compras e www.compraspara.pa.gov.br; ou, (ii) Na sede do 
BANPARÁ (Av. Presidente Vargas, n. 251, Ed. BANPARÁ – 1º andar, Comér-
cio, Belém/PA) mediante depósito identificado do valor de R$ 0,25 (vinte e 
cinco centavos) por folha (Conta Corrente nº 800.002-6, Agência nº 0011 
do BANPARÁ), não reembolsável, relativos aos custos de reprodução.
Belém - Pará, 03 de abril de 2023.
Ana Carolina Lima
Pregoeira

Protocolo: 921711
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2023
O BANCO DO ESTADO DO PARÁ S.A. torna público que realizará nos termos 
da Lei n. 13.303/2016 e de seu Regulamento de Licitações e Contratos, 
licitação na modalidade Pregão Eletrônico para a Contratação de empresa 
atuante na área de tecnologia da informação para a prestação de Servi-
ços de Sustentação, suporte, desenvolvimento e manutenção da solução 
integrada de pagamento a beneficiários do INSS, aposentados do Estado 
Servidores e funcionários de Empresas Privadas; além do sistema de ges-
tão de compensação Nossa Remessa – denominada solução SIPAB; bem 
como do sistema SISARC –sistema de arrecadação via compensação e fi-
nalmente do sistema de transmissão Web conforme especificações técnicas 
e funcionais pelo período de 12 meses renovável na forma da lei, conforme 
especificações e condições exigidas no edital e demais anexos.
A sessão pública ocorrerá na seguinte data, horário e local:
DATA: 26/04/2023
HORÁRIO: 10h (Horário de Brasília)
SISTEMA DE LICITAÇÕES: www.gov.br/compras
UASG: 925803
O edital da licitação estará disponível a partir de 03/04/2023 podendo ser 
obtido: (i) Gratuitamente no site do BANPARÁ (www.banpara.b.br) e sites 
www.gov.br/compras e www.compraspara.pa.gov.br; ou, (ii) Na sede do 
BANPARÁ (Av. Presidente Vargas, n. 251, Ed. BANPARÁ – 1º andar, Comér-
cio, Belém/PA) mediante depósito identificado do valor de R$ 0,25 (vinte e 
cinco centavos) por folha (Conta Corrente nº 800.002-6, Agência nº 0011 
do BANPARÁ), não reembolsável, relativos aos custos de reprodução.
Belém - Pará, 03 de abril de 2023.
Fernanda Raia
Pregoeira

Protocolo: 921884

OUTRAS MATÉRIAS
.

EDITAL DE CREDENCIAMENTO - REPUBLICAÇÃO
O BANCO DO ESTADO DO PARÁ S.A. torna público, nos termos da Lei n. 
13.303/2016 e de seu Regulamento de Licitações e Contratos, para conhe-
cimento dos interessados o CREDENCIAMENTO de LEILOEIROS PÚBLICOS 
OFICIAIS, pessoa física ou empresa individual, com a finalidade de reali-
zação de avaliação e alienação, por meio de licitação na modalidade leilão 
público eletrônico, de bens móveis inservíveis, veículos e bens imóveis de 
propriedade do Banco do Estado do Pará S/A devendo preencher todos os 
requisitos constantes do presente Edital e seus anexos.

CREDENCIAMENTO 001/2023
DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS DE CREDENCIAMENTO

De: 03/04/2023 a 18/04/2023
O envio das propostas pode ocorrer de 3 (três) formas:

1.Presencialmente: Na Comissão Permanente de Licitação – CPL, situada na Av. Presidente Vargas, 251, 1º andar, Campi-
na, CEP nº 66.010-000, Belém/PA no horário de 08h às 17h em dias úteis;

2.Correios: Via SEDEX desde que todos os documentos estejam autenticados.
3.E-mail: Para o e-mail cpl-1@banparanet.com.br .Neste caso, os documentos enviados por e-mail devem ser assinados 

digitalmente de forma que possam ser validados. 
OBJETO:

CREDENCIAMENTO de LEILOEIROS PÚBLICOS OFICIAIS, pessoa física ou empresa individual com a finalidade de realiza-
ção de avaliação e alienação, por meio de licitação na modalidade leilão público eletrônico, de bens móveis inservíveis, 

veículos e bens imóveis de propriedade do Banco do Estado do Pará S/A devendo preencher todos os requisitos constan-
tes do presente Edital e seus anexos.

A título de taxa de comissão, o leiloeiro receberá 5% (cinco por cento) do valor de arrematação de cada bem imóvel ou 
móvel ou lote de bens arrematado, a ser pago pelo arrematante no ato do leilão, sendo esta a única remuneração perce-
bida pela execução do contrato, não cabendo qualquer exigência de pagamento ou ressarcimento junto ao BANPARÁ ou a 
terceiros pelos serviços avençados neste Termo de Referência, conforme parágrafo único do art. 24 do Decreto nº 21.981 

de 19/10/1932 que regulamenta a profissão do leiloeiro.

Belém - Pará, 03 de abril de 2023.
Claudia Miranda
Membro da CPL

Protocolo: 921687

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 0312 DE 31 DE MARÇO DE 2023
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição 
Estadual,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2023/2054720.
R E S O L V E:
I - CESSAR, a contar de 23/03/2023, os efeitos da PORTARIA Nº 
0329/2020, publicada no DOE n° 34.279 de 13/07/2020, que designou a 
servidora MARILDA DE NAZARÉ SILVA BRAGA, matrícula nº 5947729/2, 
para responder pela Coordenação da Ação “Saúde por todo o Pará”.
II - DESIGNAR, a contar de 29/03/2023, sem ônus para a Administração 
Pública, a servidora RENATHA AURORA DA COSTA PADILLA SANTOS, matrí-
cula nº 5955454/2, para responder pela Coordenação da Ação “Saúde por 
todo o Pará”, até ulterior deliberação.
PORTARIA N° 0313 DE 31 DE MARÇO DE 2023
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição 
Estadual,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2023/2055508.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora ANTÔNIA MARIA VERAS BASTOS, matrícula nº 
55587445/1, lotada no 5º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, para respon-
der pelo Cargo Comissionado de CHEFE DE DIVISÃO ADMINISTRATIVA DE 
CENTRO REGIONAL/ DAS-3, no período de 03.04.2023 a 02.05.2023, em 
substituição a titular EDILZA REIS FELGUEIRAS, matrícula nº 5919248/2, 
que se encontrará em gozo de Férias Regulamentares.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
31.03.2023.
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em exercício.

Protocolo: 921992
PORTARIA N° 0307 DE 30 DE MARÇO DE 2023
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição 
Estadual,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2023/2049362.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora FABÍOLA MARIA SILVA, matrícula nº 57190964/1, 
lotada no 7º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, para responder pelo Car-
go Comissionado de CHEFE DE DIVISÃO ORGANIZAÇÃO, CONTROLE E 
AVALIAÇÃO DE CENTRO REGIONAL/ DAS-3, no período de 03.04.2023 a 
02.05.2023, em substituição ao titular ANDRÉ PEREIRA FONSECA JÚNIOR, 
matrícula nº 5955695/1, que se encontrará em gozo de Férias Regula-
mentares.


